TEOR DO PARECER : 

Para apreciação desta Comissão de OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
TRANSPORTE,URBANISMO E HABITAÇÃO, o substitutivo ao Projeto de Lei nº112/2024, o 
qual estima a receita do Município de Apucarana para o exercício de 2025, no montante 
de R$ 644.532.719,53(seiscentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e dois 
mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos) e fixa a despesa em igual 
valor, assim distribuída: 

O valor de R$522.113.698,74(quinhentos e vinte e dois milhões, cento e 
treze mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos) do Orçamento 
Fiscal, que inclui a Arrecadação Municipal Direta e Indireta; e R$122.419.020,79(cento 
e vinte e dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, vinte reais e setenta e nove 
centavos)) do Orçamento da Seguridade Social, que inclui a Arrecadação da Assistência 
Social e da Saúde. 

A Despesa estima R$ 644.532.719,53(seiscentos e quarenta e quatro 
milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três 
centavos), sendo; 

R$ 411.266.982,12(quatrocentos e onze milhões, duzentos e sessenta e 
seis mil, novecentos e oitenta e dois reais e doze centavos) do Orçamento Fiscal; e 

R$ 233.265.737,41 (duzentos e trinta e três milhões, duzentos e sessenta 
e cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta e um centavos) do Orçamento da 
Seguridade Social, que é a soma das despesas da Assistência Social e da Saúde. 

Foi encaminhada RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº00l/2024 do 
Ministério Público de Contas do Paraná, orientando o cumprimento legal das decisões

[...]

TEOR DO PARECER : 

Para apreciação desta Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA,DIRE/TOS 
HUMANOS E ORDEM PÚBLICA, o substitutivo ao Projeto de Lei nº112/2024, o qual estima a 
receita do Município de Apucarana para o exercício de 2025, no montante de R$ 
644.532.719,53(seiscentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e dois mil, 
setecentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos) e fixa a despesa em igual valor, 
assim distribuída: 

O valor de R$522.113.698,74(quinhentos e vinte e dois milhões, cento e treze 
mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos) do Orçamento Fiscal, que 
inclui a Arrecadação Municipal Direta e Indireta; e R$ 122.419.020,79(cento e vinte e dois 
milhões, quatrocentos e dezenove mil, vinte reais e setenta e nove centavos)) do 
Orçamento da Seguridade Social, que inclui a Arrecadação da Assistência Social e da Saúde. 

A Despesa estima R$ 644.532.719,53(seiscentos e quarenta e quatro 
milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três 
centavos), sendo; 

R$ 411.266.982,12(quatrocentos e onze milhões, duzentos e sessenta e seis 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e doze centavos) do Orçamento Fiscal; e 

R$ 233.265.737,41 (duzentos e trinta e três milhões, duzentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta e um centavos) do Orçamento da 
Seguridade Social, que é a soma das despesas da Assistência Social e da Saúde. 

Foi encaminhada RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº00l/2024 do 
Ministério Público de Contas do Paraná, orientando o cumprimento legal das decisões